ऐतिहासिक दृष्टि से यहाँ सर्वप्रथम हम चैतन्य महाप्रभु द्वारा संस्थापित गौड़ीय सम्प्रदाय पर विचार करेंगे।

21 महाप्रभु चैतन्य देव का संक्षिप्त परिचय :

मध्यकालीन कृष्णभक्ति का जो स्रोत पूर्वी भारत में बहा, उसके प्रणेता थे - श्री चैतन्य देव, तथा उनके सहकारी बंगीय महानुभव। चैतन्य का जन्म नदिया के एक पवित्र ब्राह्मण कुल में संवत् 1542 [1485 ई०] में हुआ। उनका बाल्यकाल का नाम था - विश्वम्भर मिश्र। नदिया के प्रख्यात पण्डित गंगाधर से आपने विद्याध्ययन किया था। समस्त शास्त्रों में, विशेष रूप से तर्क शास्त्र में बड़ी विलक्षणता प्राप्त की। तुदान्त पण्डितों को शास्त्र में ज़हराया था।